CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 008/2014                             de 01 de setembro de 2014.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Os Vereadores signatários, no uso de suas atribuições legais,

vêm pedir a Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente
Indicação encaminhada ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte
providência:

 “Providenciar a limpeza geral do Córrego Valério que

atravessa a cidade, desde o reservatório da CESAN até o limite do
perímetro urbano.”

JUSTIFICATIVA

Como membros do Poder Legislativo que somos, temos a

tarefa de colaborar com o Poder Executivo, levando ao seu conhecimento as
necessidades dos munícipes e solicitando providências para satisfazê-las, uma

vez que o Vereador, ao contrário do Prefeito, está mais presente nas
comunidades que representa e tem contato direto com o povo.

A presente propositura visa atender as reivindicações dos
moradores das margens, pois o referido córrego está repleto de sujeiras, o que

tem acarretado mau cheiro e o aparecimento de insetos e roedores, o que pode
provocar doenças graves como leptospirose e dengue.

Vale salientar ainda que a falta de limpeza no córrego também
pode provocar alagamentos nas casas nos períodos de chuvas, causando

prejuízos para os moradores.

Diante do exposto, esperamos que S. Exa., o Exmº Senhor

Prefeito Municipal, acolha nosso pedido e na medida do possível tome as
providências necessárias para a execução do serviço, haja vista que o período

chuvoso já se aproxima.

   Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2014.

          DIOMEDES SIRILLO

Vereador – Autor

          CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ADAIR GRIGOLETO
Vereador

CLÁUDIO BINS
Vereador

DARCY RIBEIRTO DOS SANTOS
Vereador

FLÁVIO CAETANO
Vereador

JOSÉ LOPES CRUZ (CADICO)
Vereador

ROBSON PARTELI
Vereador

OSVALDO DE OLIVEIRA
Vereador

VANDERLEI DOS SANTOS
Vereador